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Spørgsmål nr. 131 (Alm. del) fra Folketingets Udvalg for Udlændinge 

og Integrationspolitik: 

 

”Ministeren bedes redegøre for, hvilke aspekter af de fælles 

europæiske asyldirektiver Danmark ikke er omfattet af. Og vil 

ministeren oplyse, på hvilke områder Danmark vil skulle æn-

dre lovgivningen for at tilpasse og implementere direktiverne 

korrekt, såfremt vi afskaffede retsforbeholdet?” 

 

Svar: 

 

Danmark deltager på grund af retsforbeholdet ikke i vedtagelsen af EU-

retsakter, som er fremsat med hjemmel i Traktaten om Den Europæiske 

Unions funktionsmåde, tredje del, afsnit V, om et område med frihed, sik-

kerhed og retfærdighed, og disse retsakter er ikke bindende for Danmark.  

 

Danmark er derfor ikke omfattet af EU’s direktiver på asylområdet. Dan-

mark deltager dog i Dublin-forordningen og Eurodac-forordningen på mel-

lemstatsligt grundlag gennem en parallelaftale. Endvidere deltager Dan-

mark i en række Schengen-relaterede retsakter.     

 

Regeringen, Venstre, Socialistisk Folkeparti og Det Konservative Folke-

parti indgik den 10. december 2014 den politiske aftale ”Danmark i Euro-
pol”. Det følger af aftalen, at aftalepartierne ønsker at omdanne retsforbe-

holdet til en tilvalgsordning. Tilvalgsordningen betyder, at Danmark selv 

kan vælge, hvilke retsakter på området for retlige og indre anliggender 

Danmark ønsker at deltage i.  

 

Det fremgår af aftalen, at den danske udlændingepolitik fortsat skal fast-

lægges i Danmark. Det indebærer, at aftalepartierne ikke vil støtte tilvalg 

af retsakter vedrørende asyl og indvandring, som Danmark i dag står uden-

for. 

 

Der er i forbindelse med aftalen igangsat en analyse af EU-lovgivningen 

på området for retlige og indre anliggender med fokus på de retsakter, som 

Danmark på grund af retsforbeholdet ikke er en del af i dag. Denne analyse 

vil bl.a. indeholde en kort beskrivelse af samarbejdet vedrørende asyl og 

indvandring, herunder en beskrivelse af på hvilke områder den EU-retlige 

regulering adskiller sig markant fra dansk ret. 

 

 

 


